
ORIGINALE

CITTÀ'  DI GRUGLIASCO
     CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

CLASSIFICAZIONE  IX.9.2.5
N.RO PROPOSTA  969 del 13/11/2024
N.RO PROGR.  222 - C del 13/11/2024 

DETERMINAZIONE N. 911 DEL 
22/11/2024

OGGETTO: SOCIETA' LE SERRE S.R.L.U.  
INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANI 
AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO. 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI.



 OGGETTO: SOCIETA' LE SERRE S.R.L.U.  INDIVIDUAZIONE DEGLI 
ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO. SETTORE POLITICHE 
SOCIALI E GIOVANILI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI

Premesso che:

• La Città di Grugliasco nell’aprile del 1999, ha costituito con 
l’Amministrazione della Città di Torino, una società a responsabilità 
limitata denominata Le Serre s.r.l., per la gestione e la promozione di 
specifici servizi alla persona nei settori della cultura, dell’arte, delle 
attività socio- educative e del tempo libero.

• Dal 2003 il capitale sociale risulta interamente detenuto dal Comune di 
Grugliasco, che è attualmente socio unico;

Visto:

• l'articolo 11 del D. Lgs. 175 del 19 agosto 2016, “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”, come modificato 
dall'articolo 3 del D.Lgs. 100 del 16 giugno 2017, relativo a agli  organi 
amministrativi e di controllo delle società a controllo pubblico, che cita:

1. Salvi gli ulteriori requisiti previsti dallo statuto, i componenti degli 
organi amministrativi e di controllo di società a controllo pubblico 
devono possedere i requisiti di onorabilità, professionalità e autonomia 
stabiliti con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 
proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in 
Conferenza unificata ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281. Resta fermo quanto disposto dall'articolo 12 del 
decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e dall'articolo 5, comma 9, del 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135.

2. L'organo amministrativo delle società a controllo pubblico è costituito, 
di norma, da un amministratore unico;

3. L'assemblea della società a controllo pubblico, con delibera motivata 
con riguardo a specifiche ragioni di adeguatezza organizzativa e 
tenendo conto delle esigenze di contenimento dei costi, può disporre 
che la società sia amministrata da un consiglio di amministrazione 
composto da tre o cinque membri, ovvero che sia adottato uno dei 



sistemi alternativi di amministrazione e controllo previsti dai paragrafi 
5 e 6 della sezione VI-bis del capo V del titolo V del libro V del codice 
civile. La delibera è trasmessa alla sezione della Corte dei conti 
competente ai sensi dell''articolo 5, comma 4 e alla struttura di cui 
all''articolo 15 .

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr.  19 del 22/04/2024 è stato 
approvato il nuovo Statuto societario della Società Le Serre s.r.l.u;

Visto 'art. 12 di suddetto Statuto che stabilisce che organi della Società 
sono:  l’assemblea, l’organo amministrativo e il revisore unico;

Visto l'art. 22 di suddetto Statuto che stabilisce che il controllo contabile 
della società è essere esercitato da un Revisore, iscritto nell’apposito 
Registro,il revisore viene nominato dall’Assemblea dei Soci. Non può essere 
nominato alla carica di revisore e, se nominato, decade, chi si trova nelle 
condizioni previste dall’art. 2399 Cod. Civ.

Il corrispettivo del revisore è determinato all’atto della nomina, per l’intero 
periodo di durata dell’ufficio, nei lmiti di quanto previsto dalla vigente 
normativa.

Considerato che l’incarico ha la durata di tre esercizi, con scadenza alla data 
di approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell’incarico;

Visto il provvedimento del Sindaco nr. 2 del 18/01/2022 con il quale è stato 
nominato il revisore unico della Società Le Serre s.r.l.u per un periodo pari a 
tre esercizi finanziari;

Visto che l'incarico ha la durata di tre esercizi, con scadenza alla data di 
approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell’incarico;

Ritenuto pertanto, essendo prossima la scadenza di tale mandato, di 
provvedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico;

Vista

la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per

gli anni 2024-2026 approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale

n. 7 del 19/02/2024;



• il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 8 del 19/02/2024;

• il Piano integrato di attività e organizzazione - PIAO 2024/2026

approvato con deliberazione di G.C. n. 67 del 15/04/2024;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con deliberazione

di Giunta Comunale n. 105 del 31/05/2024;

• il decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;

• il D.Lgs 118/2011 come modificato del D.Lgs 126/2014;

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 TUEL - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267,

dell'artt. 46 e 55 dello Statuto comunale e dell'art. 58 del Regolamento per

la Dirigenza

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2. di procedere all'individuazione del revisore unico della Società Le Serre 
s.r.l.u., ai sensi dell'articolo 11 del D. Lgs. 175 del 19 agosto 2016, 
“Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, come 
modificato dall'articolo 3 del D.Lgs. 100 del 16 giugno 2017, mediante 
avviso pubblico redatto sulla base dei principi di trasparenza e secondo  
quanto disposto dal TU delle società partecipate - Decreto legislativo, 
19/08/2016 n° 175 - e per tutto quanto da esso non derogato, alle 
norme sulle società contenute nel Codice Civile e dalle norme generali 
di diritto privato, nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di 
equilibrio di genere sancite dall’art. 11 della legge 175/2016 e dei 
criteri stabiliti dalla legge 12 luglio 2011, n. 120, nonché del D.Lgs. n. 
39/2013, “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e il d.lgs. n. 235/2012”;

3. Di approvare:

    l'Avviso di selezione per la designazione del Revisore Unico della Società 
Le



    Serre s.r.l. Unipersonale, allegato A) per farne parte integrante e 
sostanziale

    del presente provvedimento;

4. Il presente provvedimento sarà esecutivo con l’approvazione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a 
carico del bilancio comunale.   

  NC/vdl

Grugliasco, lì

La Dirigente del Settore Politiche

          Sociali e Giovanili

Dott.ssa Nicoletta Chiocchetti

 


